
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS 
1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010 
 
VILIBALDO ERICH SCHMID, Prefeito Municipal de Campos Novos, Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, retifica o Edital 001/2010, nos seguintes termos: 
 
Considerando, a publicação do Edital de Concurso Público 001/2010, publicado no Diário Oficial 
no dia 29/11/2010, que como requisitos de posse no Cargo de Operador de Máquina diz que é 
necessário carteira nacional de habilitação categoria mínima D; 
 
Considerando, que o Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9503/1997, de 23 de setembro de 1997), 
em seu artigo 144 considera habilitado, para condução de tratores e equipamentos para 
movimentação de terra, as carteiras de habilitação categorias C, D ou E; 
 
Considerando, que a Legislação apresentada pelo Conselho Regional de Biblioteconomia da 14º 
Região (Decreto 56.725/1965, de 16 de agosto de 1965), exige o devido registro no Conselho 
Profissional; 
 
Considerando que a Legislação Municipal não faz previsão quanto a categoria de Habilitação para 
a posse no Cargo de Operador de Máquina e também não menciona sobre o registro no Conselho 
Profissional de Biblioteconomia. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º – Fica retificado o item 2.2.1 do Edital de Concurso Público nº 001/2010, na seguinte 
forma: 

Onde se lê: 

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

REQUISITOS DE 
ESCOLARIDADE/HABILITAÇÃO 

VENCIMENTO 

Operador de 
Máquinas 

11 40 h Alfabetizado; Carteira Nacional 
de Habilitação (categoria 
mínima “D”) 

R$ 741,47 

 
Leia-se: 

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

REQUISITOS DE 
ESCOLARIDADE/HABILITAÇÃO 

VENCIMENTO 

Operador de 
Máquinas 

11 40 h Alfabetizado; Carteira Nacional 
de Habilitação (categoria 
mínima “C”) 

R$ 741,47 

 
Art. 2º- Fica retificado o item 2.2.3 do Edital de Concurso Público nº 001/2010, na seguinte forma: 
 

Onde se lê: 

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

REQUISITOS DE 
ESCOLARIDADE/HABILITAÇÃO 

VENCIMENTO 

Biblioteconomista 
 
 

1 40 h Diploma ou certificado de conclusão 
de curso superior 
de Biblioteconomia 

R$ 1.677,13 

 



Leia-se: 

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

REQUISITOS DE 
ESCOLARIDADE/HABILITAÇÃO 

VENCIMENTO 

Biblioteconomista 
 
 

1 40 h Diploma ou certificado de conclusão 
de curso superior de Biblioteconomia 
e registro no Conselho Regional de 
Biblioteconomia; 

R$ 1.677,13 

 
Art. 3º – Não haverá alteração na data das inscrições e na data da prova, em razão da presente 
retificação não alterar documentos para a inscrição e nem o conteúdo programático da prova 
objetiva. 
 
Art. 4º – Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concurso Público nº 
001/2010. 
 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se o presente. 
 
 

Campos Novos, 13 de dezembro de 2010. 
 
 
 

VILIBALDO ERICH SCHMID 
 


